
I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l
1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

RESOLUCION de 19 de abril de 1999, de la
Universidad de Extremadura, por la que se
nombra a doña María de los Angeles Blanco
Sandía, Profesora Titular de Escuela
Universitaria.

Vista la propuesta de nombramiento, efectuada por la Comisión
nombrada para juzgar el concurso de profesorado convocado por
Resolución de la Universidad de Extremadura, de fecha 30 de julio
de 1998 (B.O.E. de 25 de agosto) y acreditados por el interesado
propuesto los requisitos a que alude el art. 5.2 del R.D.
1888/1984, de 26 de septiembre (B.O.E. de 26 de octubre), referi-
dos en la Resolución de convocatoria, este Rectorado, en virtud de
las atribuciones que le confiere el art. 42 de la Ley 11/1983, de
25 de agosto (B.O.E. de 1 de septiembre); el art. 13.1 del citado
Real Decreto y el art. 4 del R.D. 898/1985, de 30 de abril (B.O.E.
de 19 de junio), ha resuelto nombrar Profesora Titular de Escuela
Universitaria de la Universidad de Extremadura, en el área de co-
nocimiento de Economía Aplicada, del Departamento de Economía
Aplicada y Organización de Empresas, a D.ª María de los Angeles
Blanco Sandía.

Este nombramiento surtirá plenos efectos a partir de la correspon-
diente toma de posesión por el interesado, que deberá efectuarse
en el plazo máximo de un mes, a contar desde el día siguiente de
la publicación de la presente Resolución en el B.O.E.

Badajoz, 19 de abril de 1999.

El Rector,
CESAR CHAPARRO GOMEZ

RESOLUCION de 19 de abril de 1999, de la
Universidad de Extremadura, por la que se
nombra a doña María Isabel Ramos Fuentes,
Profesora Titular de Universidad.

Vista la propuesta de nombramiento, efectuada por la Comisión
nombrada para juzgar el concurso de profesorado convocado por
Resolución de la Universidad de Extremadura, de fecha 30 de julio
de 1998 (B.O.E. de 25 de agosto) y acreditados por el interesado
propuesto los requisitos a que alude el art. 5.2 del R.D.
1888/1984, de 26 de septiembre (B.O.E. de 26 de octubre), referi-
dos en la Resolución de convocatoria, este Rectorado, en virtud de
las atribuciones que le confiere el art. 42 de la Ley 11/1983, de
25 de agosto (B.O.E. de 1 de septiembre); el art. 13.1 del citado
Real Decreto y el art. 4 del R.D. 898/1985, de 30 de abril (B.O.E.
de 19 de junio), ha resuelto nombrar Profesora Titular de la Uni-
versidad de Extremadura, en el área de conocimiento de Psiquia-
tría, del Departamento de Farmacología y Psiquiatría, a D.ª María
Isabel Ramos Fuentes.

Este nombramiento surtirá plenos efectos a partir de la correspon-
diente toma de posesión por el interesado, que deberá efectuarse
en el plazo máximo de un mes, a contar desde el día siguiente de
la publicación de la presente Resolución en el B.O.E.

Badajoz, 19 de abril de 1999.

El Rector,
CESAR CHAPARRO GOMEZ

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 29 de abril de 1999, por la que
se ofertan plazas a los efectos de
nombramiento de funcionarios en prácticas
a los aspirantes que han superado las

pruebas selectivas convocadas por Orden de
15 de julio de 1997, para el acceso a
puestos vacantes pertenecientes al Cuerpo
Auxiliar de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

Por Orden de 7 de abril de 1999 (D.O.E. n.º 41 de 8 de abril) se

D.O.E.—Número 51 4 Mayo 1999 3803



dispuso la publicación de la relación definitiva de aprobados en
las pruebas selectivas convocadas por Orden de 15 de julio de
1997 para el acceso a puestos vacantes pertenecientes al Cuerpo
Auxiliar de personal funcionario de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura.

A fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Base Decimoprime-
ra de la Convocatoria, en uso de las atribuciones que tiene confe-
ridas, esta Consejería de Presidencia y Trabajo.

D I S P O N E

PRIMERO: Hacer pública la relación de plazas, que figura en el
Anexo I de la presente Orden, a elegir por los aspirantes que han
superado las mencionadas pruebas selectivas a efectos de su de-
sempeño una vez sean nombrados funcionarios, correspondientes a
las Especialidades que a continuación se indican:

–Administración General
–Agente Forestal
–Auxiliar de Informática

SEGUNDO: Convocar a todos los aspirantes que han superado las
pruebas selectivas para que comparezcan al acto público de elec-
ción de plazas, donde se procederá a la adjudicación de las mis-
mas atendiendo al orden de puntuación total obtenida en las
pruebas y a las peticiones que se formulen. El acto de elección de
plazas se celebrará en la fecha, lugar y hora que se especifica en
Anexo II.

TERCERO: Los aprobados deberán concurrir personalmente, provistos
del D.N.I. u otro elemento que acredite la personalidad de modo
fehaciente, o por medio de representante debidamente autorizado
al efecto, acreditando su personalidad de igual forma que los inte-
resados. Aquellos que no comparezcan en dicho acto o aun compa-
reciendo no hagan elección, se les asignará una plaza de las que
resulten no adjudicadas.

CUARTO: Para la realización del procedimiento de elección previsto
en los apartados anteriores, se constituirá una Comisión compuesta
por las personas que figuran en Anexo III. El acto público de elec-
ción de plazas se sujetará a las siguientes normas:

1.–Los aspirantes serán llamados atendiendo al orden de puntua-
ción total obtenida en las pruebas selectivas, sin perjuicio de la
preferencia que corresponde ejercitar, en su caso, a los aspirantes
del turno de promoción interna.

2.–Cada aspirante será llamado hasta un máximo de tres veces,
quedando relegados a elegir plaza al final del acto quienes no
atendieran a dicho llamamiento.

3.–Cada aspirante hará elección de plaza ante la Comisión indi-
cando el número de control de la misma, así como la localidad
donde está ubicada, exhibiendo en este momento el documento
que acredita su personalidad. Por la Comisión se comunicará en
alta voz al resto de los interesados la plaza elegida por cada uno
de los aspirantes antes de ser llamado el siguiente.

QUINTO: Una vez finalizado el proceso de elección de plazas y a la
vista de su resultado, los aspirantes serán nombrados funcionarios
en prácticas mediante Orden de esta Consejería que se hará públi-
ca en el Diario Oficial de Extremadura, y donde se especificará la
plaza asignada conforme al procedimiento anteriormente descrito.

SEXTO: Contra la presente Resolución los interesados podrán optar
entre interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición
ante el mismo órgano que dictó la presente Resolución en el plazo
de un mes contado a partir del día siguiente a su publicación,
conforme lo establecido en el art. 116 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de RJAP y PAC, o bien interponer directamente re-
curso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el
plazo de dos meses contados desde el día siguiente a su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura, conforme lo dispuesto en
el art. 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, así como cualquier otro re-
curso que estime procedente.

Mérida, 29 de abril de 1999.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

3804 4 Mayo 1999 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 4 Mayo 1999 3805



3806 4 Mayo 1999 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 4 Mayo 1999 3807



3808 4 Mayo 1999 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 4 Mayo 1999 3809



A N E X O   I I

AUXILIAR DE ADMINISTRACION GENERAL

Día: 13 de mayo de 1999.

Lugar: Escuela de Administracion Pública de Extremadura. Avda. de
la Libertad s/n., Mérida. Salón de Actos.

Hora: 17:00 horas.

AGENTE FORESTAL Y AUXILIAR DE INFORMATICA

Día: 13 de mayo de 1999.

Lugar: Escuela de Administración Pública de Extremadura. Avda. de
la Libertad, s/n., Mérida. Salón de Actos.

Hora: 18:30 horas.

A N E X O   I I I

PRESIDENTE:
D. Pío Cárdenas Corral

VOCALES:
D. Nemesio J. García Montero
D. Miguel Alcaide Muñoz
D.ª Manuela González Delgado

SECRETARIO:
D. Juan Antonio Blanco Galán

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

RESOLUCION de 12 de abril de 1999, de la
Universidad de Extremadura, por la que se
convocan a concurso varias plazas de
Cuerpos Docentes Universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Reforma Universita-
ria y en el art. 2.4 del Real Decreto 1888/1984, de 26 de sep-
tiembre (B.O.E. de 26 de octubre) que regula los concursos para
la provisión de plazas de Cuerpos Docentes Universitarios, modifica-
do parcialmente por el R.D. 1427/1986, de 13 de junio (B.O.E. de
11 de julio) y a tenor de lo establecido en el art. 133 del Decre-
to 173/1996, de 11 de diciembre, (D.O.E. de 19 de diciembre),
que aprueba los Estatutos de la Universidad de Extremadura, este
Rectorado ha resuelto convocar a concurso las plazas que se rela-

cionan en el Anexo I de la presente Resolución, con arreglo a las
siguientes bases:

PRIMERA.–Dichos concursos se regirán por lo dispuesto en la Ley
Orgánica 11/1983, de 25 de agosto (B.O.E. de 1 de septiembre), de
Reforma Universitaria, por el R.D. 1888/1984, de 26 de septiembre
(B.O.E. de 26 de octubre), modificado parcialmente por el R.D.
1427/1986, de 13 de junio (B.O.E. de 11 de julio), por los Estatu-
tos de la Universidad de Extremadura, y, en lo no previsto, por la
Legislación General de Funcionarios Civiles del Estado y se tramitarán
independientemente para cada una de las plazas convocadas.

SEGUNDA.–Para ser admitido a los citados concursos se requieren
los siguientes requisitos generales:

a) Tener la nacionalidad española o nacional de un Estado miem-
bro de la Unión Europea o nacional de aquellos Estados a los que,
en virtud de Tratados Internacionales celebrados por la Comunidad
Europea y ratificados por España, sea de aplicación la libre circu-
lación de trabajadores en los términos en que ésta se halle defini-
da en el Tratado constitutivo de la Comunidad Europea.

b) Tener cumplidos dieciocho años y no haber cumplido los sesen-
ta y cinco años de edad.

c) No haber sido separado, mediante expediente disciplinario, del
servicio de la Administración del Estado o de la Administración Au-
tónoma, Institucional o Local ni hallarse inhabilitado para el ejerci-
cio de las funciones públicas.

d) No padecer enfermedad ni defecto físico o psíquico que impida
el desempeño de las funciones correspondientes a Profesores de
Universidad.

TERCERA.–Deberán reunir, además, las condiciones académicas es-
pecíficas que a continuación se señalan:

a) Para concursar a las plazas de Catedrático de Universidad, estar
en posesión del título de Doctor y cumplir las condiciones señala-
das en el art. 4, apartado 1, letra c), del R.D. 1888/1984, de 26
de septiembre.

b) Para concursar a las plazas de Profesor Titular de Universidad,
estar en posesión del título de Doctor y cumplir las condiciones
señaladas en el art. 37, apartado 4, de la Ley 11/1983, de 25 de
agosto.

c) Para concursar a las plazas de Catedrático de Escuela Universi-
taria, estar en posesión del título de Doctor.

d) Para concursar a las plazas de Profesor Titular de Escuela Uni-
versitaria, estar en posesión del título de Licenciado, Arquitecto o

3810 4 Mayo 1999 D.O.E.—Número 51


